



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA VALAHIA din TARGOVISTE
COMISIA DE ETICĂ

Centrul Internațional de Conferințe, Str. Maior Alexandrescu, nr.39



Nr. înreg. C.E. 04 / 17.03.2017

**RAPORT ANUAL AL COMISIEI DE ETICĂ
pentru perioada ianuarie-decembrie 2016**

I. ASPECTE GENERALE

Universitatea „Valahia” din Târgoviște înființată prin H.G. nr. 288/01.06.1992, ca urmare a Ordinului M.E.N. nr. 4492/06.07.2005 a înființat Comisia de Etică Universitară.

În anul 2016, componența Comisiei de etică a fost aprobată de Senatul U.V.T. prin Hotărârea nr. 11P din 28.07.2016. Până la această dată a activat Comisia de etică aprobată de Senatul U.V.T. prin Hotărârea nr. 137 B din 15.04.2014.

Comisia de Etică este o structură a Universității „Valahia” din Târgoviște și funcționează în baza Regulamentului propriu de funcționare adoptat de către Senatul Universității în ședința Senatului din 18 decembrie 2012 și a Cartei U.V.T., în conformitate cu prevederile legale în vigoare și ale Codului de etică universitară, document obligatoriu ce întregeste Carta U.V.T.

Structura comisiei, cu atribuții decizionale, numită prin decizia nr. 575 din 01.08.2016 și alcătuită în conformitate cu prevederile legale în vigoare, are în componența sa 7 membri cu drept de vot, cu prestigiu profesional și autoritate morală, reprezentând cadre didactice, studenți și compartimentul juridic al instituției.

Componența Comisiei de Etică este următoarea:

Președinte:

(atribuții decizionale)

- conf.univ.dr. Claudia STIHI

Vicepreședinte

(atribuții decizionale)

- Asist.univ.dr. Emilian BULEA

Membri:

(atribuții decizionale)

-prof.univ.dr. Gabriela BUSUIOC

-conf.univ.dr. Gabriel CROITORU

-consilier juridic Cristina BRATU

-studentă Ada GROZEA

-student Cristinel MOISE

Membru

(atribuții executive)

-dr.ing. Gabriela PĂUNESCU

II. ACTIVITATEA COMISIEI DE ETICĂ

În perioada ianuarie 2016 – decembrie 2016 Comisia de Etică a Universității Valahia din Târgoviște a întreprins activități care au vizat: asigurarea funcționalității comisiei potrivit reglementărilor interne și legislației în vigoare, aplicarea mecanismului procedural de analiză și soluționare a sesizărilor, colaborarea cu structurile interne și consilierea conducerii universității. Aceste activități s-au încadrat în următoarele demersuri întreprinse:

- demersuri de constituire, aprobare a componenței Comisiei de etică, potrivit reglementărilor interne și legislației în vigoare;
- **demersuri de aplicare a procedurii de analiză și soluționare a sesizării nr. 2425/20.04.2016**
- demersuri de **colaborare cu Școala Doctorală** în vederea evaluării conduitei etice în cercetare-dezvoltare (privind sesizarea nr. 2425/20.04.2016) și respectiv cu scopul prevenirii și combaterii abaterilor etice în cercetare-dezvoltare;
- demersuri de **colaborare cu Oficiul Juridic al universității**, în vederea informării privind stadiul următoarelor dosare:
 1. dosarul nr. 2621/120/2014* ce s-a aflat pe rolul Tribunalului Dâmbovița și al Curții de Apel Ploiești;
 2. dosarul nr. 376/42/2014 ce s-a aflat pe rolul Curții de Apel Ploiești și a fost și pe rolul Înaltei Curți de Casație și Justiție;
 3. dosarul nr. 376/42/2014* ce se află pe rolul Înaltei Curți de Casație și Justiție.
- demersuri consultative pentru angajați ai universității, inițiate la solicitarea conducerii universității, pentru informare, consiliere, mediere, ca măsuri de ghidare a conduitei etice, de prevenire și conciliere pe cale amiabilă,
- demersuri de **consiliere a conducerii universității**;
- demersuri de **colaborare cu Serviciul Control Intern Managerial**, în vederea sintetizării și transmiterii de informații necesare elaborării **Raportului privind starea universității**;
- demersuri de **colaborare cu Biroul de Evaluarea și Asigurarea Calității**, pentru transmiterea de informații necesare dosarelor de evaluare instituțională;
- demersuri de **colaborare cu Biroul de Tehnologie a Informației**, în vederea asigurării transparenței prin publicarea pe site-ul universității a informațiilor privind Comisia de etică și acțiunile întreprinse;

II.1. Demersuri de constituire, aprobare a componenței Comisiei de etică, potrivit reglementărilor interne și legislației în vigoare

Ca urmare a solicitării de retragere din Comisia de Etică a universității, adresate Comisiei de etică de d-na Conf.univ.dr. Claudia Gilia și de d-ra Andrada Cîrstoiu, pe motiv de incompatibilitate, Comisia de etică a întreprins următoarele demersuri:

- informare a Consiliului de Administrație privind comunicările de retragere adresate Comisiei de etică și solicitarea demarării procedurii de numire;
- informare a Ligii studenților, privind necesitatea desemnării unui reprezentant în Comisia de etică și necesitatea transmiterii propunerii către Consiliul de administrație, pentru demararea acțiunilor de numire a reprezentantului studenților, ca membru al Comisiei de etică.
- informare a Consiliului de Administrație privind demersurile întreprinse către Liga Studenților.

Ca urmare a retragerii D-nei Claudia Gilia, interimatul funcției de președinte al Comisiei de etică a fost asigurat, în urma votului membrilor Comisiei de etică, de către dl. Prof.univ.dr. Gheorghe Blidaru, decan de vârstă și membru al Comisiei de etică. Prin adresa nr. CE 38/14.06.2016, Comisia de etică a solicitat Consiliului de

Administrație reglementarea unei funcții de vicepreședinte în structura sa organizatorică, care să asigure continuitatea în managementul activității Comisiei de etică, în caz de retragere sau de imposibilitate a exercitării funcției de către președintele comisiei.

Demersurile de aprobare a componenței Comisiei de etică s-au realizat conform legislației în vigoare și a reglementărilor interne. Acestea au parcurs următoarele etape:

- prin adresa nr. 45481 /26.07.2016, Consiliul de Administrație a propus Senatului UVT modificarea structurii organizatorice privind noua componență a CE și înființarea funcției de vicepreședinte;
- Senatul a avizat propunerea Consiliului de Administrație privind noua componență a Comisiei de Etică și înființarea funcției de vicepreședinte, prin Hotărârea nr. 11P din 28.07.2016;
- Rectorul a aprobat noua componență a Comisiei, cu includerea funcției de vicepreședinte, prin Decizia nr. 575 din 01.08.2016.

II.2. Demersuri procedurale de analiză și soluționare a sesizărilor;

În perioada ianuarie 2016 – decembrie 2016 Comisia de Etică a Universității Valahia din Târgoviște a întreprins activități care au vizat:

- demersuri de numire a Comisiei de analiză și de dezbateri în cadrul ședințelor extraordinare pentru soluționarea potrivit procedurii aprobate la nivelul universității;
- demersuri de informare și comunicare cu: autorul sesizării, persoana sesizată, structurile universității - aferente procesului de analiză și soluționare a sesizării;
- demersuri de comunicare publică a rezultatelor, pe site-ul universității, potrivit procedurii aprobate la nivel universității;
- demersuri de comunicare a rezultatelor procesului de analiză și soluționare a sesizării, adresate structurilor universității- cu scop reglator și preventiv;

Pentru sesizarea nr. 2425/20.04.2016, nr. CE nr. 16/22.04.2016–privind suspiciunea de abatere de la buna conduită etică în activitatea de cercetare-dezvoltare, **respectiv de publicare, diseminare fără drept a rezultatelor științifice** din proiectul de cercetare „*Celule fotovoltaice cu eficiență crescută obținute prin folosirea tehnologiilor cu microsisteme*” în rezumatul tezei de doctorat cu titlul „*Materiale cu proprietăți îmbunătățite, utilizate în conversia energiei solare*”, Comisia de etică a întreprins următoarele demersuri procedurale de analiză și soluționare a sesizărilor:

Nr. crt.	Etapa procedurală	Documente
1.	Analiza conținutului sesizării pentru deliberarea privind încadrarea/neîncadrarea sesizării în domeniul de competență al Comisiei de etică	Proces-verbal din data de 05.05.2016
2.	Informarea persoanei suspionate de abatere etică în cercetare dezvoltare și a conducătorului de doctorat privind conținutul sesizării	Proces-verbal din data de 05.05.2016
3.	Adresa de solicitare a încadrării abaterii suspionate și a documentelor justificative ce probează suspiciunea de abatere.	Adresa nr. CE 18/06.05.2016
4.	Analiza conținutului adresei de răspuns trimisă de Comisia de etică a INCD (nr. 297/11.05.2016) și deliberarea privind demararea procedurii de analiză și soluționare a sesizării.	Proces-verbal din data de 16.05.2016
5.	Adresă de informare privind demararea procedurii de analiză și soluționare a sesizării	Adresa nr. CE 20/16.05.2016
6.	Solicitarea propunerii de specialiști în domeniul de analiză al sesizării și	Adresa nr. CE 21/16.05.2016

	respectiv documente, din partea Școlii Doctorale de Științe Inginerești (Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat al UVT)	
7.	Comunicarea cu ICSTM și persoana suspectată de abatere etică - pentru transmiterea de documente, necesare procesului de analiză și soluționare a sesizării	Adrese nr. CE 22/16.05.2016; 23/16.05.2016; 27/23.05.2016
8.	Primirea răspunsului din partea Școlii Doctorale de Științe Economice și Umaniste privind propunerea de specialiști	Adresa nr. SDSI 356/20.05.2016 (nr. CE 26/20.05.2016)
9.	Aprobarea componenței Comisiei de analiză a sesizării	Proces-verbal din data de 23.05.2016
10.	Emiterea Deciziei de numire a Comisiei de analiză	Decizia nr. 1/23.05.2016
11.	Transmiterea documentelor către membrii Comisiei de analiză	Procese verbale de predare-primire documente, declarații de confidențialitate 23.05.2016
12.	Primirea opiniei personale a persoanei sesizate, în scris	Dosar nr. CE 24/19.05.2016
13.	Primirea raportului membrilor Comisiei de analiză a sesizării	Raport nr. CE 28/30.05.2016
14.	Dezbaterea/aprobarea Raportului de analiză	Proces-verbal din data de 30.05.2016
15.	Emiterea Hotărârii Comisiei de etică	Hotărârea Comisiei de Etică nr. 1/30.05.2016
16.	Transmiterea raportului Comisiei de analiză și a Hotărârii Comisiei de etică pentru publicare pe site-ul web al universității	Site web: www.valahia.ro , secțiunea Comisia de etică
17.	Înștiințarea Comisia de etică a INCED, pentru transmiterea autorului sesizării rezultatul demersului procedural de analiză și soluționare a sesizării	Adresa nr. CE 29/30.05.2016
18.	Informarea Rectorului universității privind rezultatul demersurilor procedurale întreprinse și a perioadei de punere în aplicare a sancțiunilor	Adresa nr. CE 30/30.05.2016
19.	Informarea Școlii Doctorale de Științe Inginerești (Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat al UVT) privind rezultatul demersului procedural – cu scop preventiv/reglator	Adresa nr. CE 31/30.05.2016
20.	Informarea ICSTM privind rezultatul demersului procedural	Adresa nr. CE 32/30.05.2016
21.	Informarea persoanei suspectate de abatere etică privind rezultatul demersului procedural	Adresa nr. CE 33/30.05.2016

II.3. Demersuri de consiliere

Demersuri consultative pentru angajați ai universității, inițiate la solicitarea conducerii universității, ca măsuri de ghidare a conduitei etice, de prevenire și conciliere pe cale amiabilă.

Acțiune	Documente
Ca urmare a demersurilor consultative de informare, consiliere, mediere privind sesizarea nr. 6120/10.10.2015, realizate prin reprezentare de Comisia de etică și respectiv la solicitarea părților implicate în proces (în data de 04.04.2016), au fost realizate demersuri în sprijinul realizării	Adresa nr. CE 14/05.04.2016 Adresa nr. CE 15/05.04.2016

II.4. Demersuri de colaborare a Comisiei de Etică cu structurile universității

II.4.1. Colaborarea cu Școala Doctorală

Comisia de etică a colaborat cu SDSI (Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat al UVT) prin următoarele acțiuni:

- Solicitarea/primirea propunerii de specialiști în domeniul de analiză al sesizării și respectiv documente, din partea Școlii Doctorale de Științe Inginerești (Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat al UVT)
- Informarea Școlii Doctorale de Științe Inginerești (Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat al UVT) privind rezultatul demersului procedural – cu scop informativ/preventiv/reglator

II.4.2 Colaborarea cu Oficiul Juridic

Comisia de etică a colaborat cu Oficiul Juridic din cadrul UVT, în vederea informării privind stadiul de soluționare a următoarelor cauze, aflate pe rolul instanțelor de judecată:

1. Dosarul nr.2621/120/2014* privind anularea Deciziei UVT nr.196/2014 de punere în aplicare a Hotărârii CNESDTI nr.1497/2014;

2. Dosarul nr. 376/42/2014 privind anularea Hotărârii CNESDTI nr.1497/2014 și suspendarea executării acesteia până la soluționarea definitivă a cauzei.

3. Dosarul nr.376/42/2014* privind recursul împotriva încheierii de suspendare a judecării cauzei ce formează obiectul dosarului nr.376/42/2014

II.4.3. Colaborarea cu Serviciul de Control Intern Managerial

Comisia de etică a colaborat cu Serviciul de Control Intern Managerial în elaborarea *Raportului privind starea universității, Macheta de raportare anticorupție, Direcțiile de acțiune și responsabilitățile privind Standardul 1. Etica și integritate, aferente Programului de dezvoltare a sistemului de control intern managerial.*

II.4.5. Colaborarea cu Biroul de Evaluarea și Asigurarea Calității

Comisia de etică a colaborat cu **Biroul de Evaluarea și Asigurarea Calității**, pentru transmiterea de informații necesare dosarelor de evaluare instituțională;

II.4.6. Colaborarea cu Biroul de Tehnologie a Informației

Comisia de etică a colaborat cu **Biroul de Tehnologie a Informației**, în vederea asigurării transparenței prin publicarea pe site-ul universității a informațiilor privind Comisia de etică și acțiunile întreprinse;

III. CONCLUZII PRIVIND ETICA ÎN CERCETARE-DEZVOLTARE

În anul calendaristic 2016 nu au fost înregistrate abateri de la buna conduită etică în activitatea de cercetare-dezvoltare.

Sesizarea nr. 2425/20.04.2016 (nr. CE nr. 16/22.04.2016), privind suspiciunea de abatere de la buna conduită etică în activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv de publicare, diseminare fără drept a rezultatelor științifice din proiectul de cercetare „*Celule fotovoltice cu eficiență crescută obținute prin folosirea tehnologiilor cu microsisteme*” în rezumatul tezei de doctorat cu titlul „*Materiale cu proprietăți îmbunătățite, utilizate în conversia*

energiei solare” a fost soluționată prin Raportul Comisiei de analiză nr. CE 28/30.05.2016 și aprobat prin Hotărârea Comisiei de Etică nr. 1/30.05.2016.

Comisia de analiză nu a identificat abateri de la buna conduită etică în activitatea de cercetare-dezvoltare. În consecință, în Raportul Comisiei de analiză nu au fost stabilite sancțiuni referitoare la încălcarea eticii universitare și a bunei conduite în cercetare. Raportul a fost publicat pe site-ul universității.

Comisia de etică a fost informată de către Oficiul Juridic cu privire la stadiul unor dosare în care au fost atacate acte emise de către CNECSDTI și UVT.

Astfel, la data de 16.09.2015 prin decizia nr.2182, Curtea de Apel Ploiești a respins ca nefondat recursul promovat împotriva Sentinței nr.1690/2014 pronunțată de Tribunalul Dâmbovița în dosarul nr.2621/120/2014*. Reamintim că, prin sentința Tribunalului Dâmbovița a fost respinsă acțiunea în anularea Deciziei Rectorului UVT nr.196/2014 prin care a fost pusă în aplicare Hotărârea CNECSDTI nr.1497/21.02.2014.

La data de 08.11.2016 prin decizia nr.3066, pronunțată în dosarul nr.376/42/2014, Înalta Curte de Casație și Justiție a respins ca tardiv formulat recursul declarat împotriva Încheierii Curții de Apel Ploiești din 21.10.2014. Prin aceasta încheiere, instanța din Ploiești a respins ca neîntemeiată cererea de suspendare a executării Hotărârii CNECSDTI nr.1497/21.02.2014.

La acest moment, dosarul nr.376/42/2016 vizând anularea Hotărârii CNECSDTI nr.1497/21.02.2014 este suspendat pentru neîndeplinirea obligației reclamantului de a achita onorariul stabilit de Oficiul Român pentru Drepturile de Autor (O.R.D.A.) în vederea efectuării expertizei încuviințate.

Suspendarea datează din data de 07.04.2015, iar reclamantul a promovat recurs împotriva încheierii prin care s-a dispus această măsură, cauza fiind înregistrată la data de 11.09.2015, la Înalta Curte de Casație și Justiție sub nr.376/42/2014*. La acest moment, cauza de află în procedura de filtru, iar primul termen de judecată nu a fost fixat.

Raportul este validat în sesiunea Comisiei de etică din data de 17 martie 2017.

Președinte Comisia de Etică,

Conf.univ.dr. Claudia STIHI

